
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modalității de plată pentru operarea serviciului de salubritate 

 

  Consiliul local Dor Mărunt întrunit în şedinţa ordinară la data de 16 septembrie 2021 

 

   

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare al Primarului comunei Dor Mărunt, înregistrat sub nr. 259/23.08.2021; 

• Raportul de specialitate întocmit de Biroul Economic – Investiții nr. 260/23.08.2021; 

• Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris nr. 1128/23.07.2021, 

înregistrată la Primăria Dor Mărunt cu nr. 3359/23.07.2021;  

• H.C.L. Dor Mărunt nr. 47/06.07.2021 privind alegerea președintelui de ședință; 

• Avizul favorabil al Comisiei de specialitate înregistrat cu nr. 158/16.09.2021 

• prevederile art. 15, alin 9) – Anexa 6, coroborate cu art. 15 alin 4) și alin 5) din Contractul de Asociere 

pentru Implementarea Proiectului ”Sistem Integrat de Management al Deșeurilor Solide în Județul 

Călărași”;prevederile art. 16 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS; 

• prevederile art. 16 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile art. 129 alin. (7) lit. n), din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019; 

In temeiul art. 139 alin. (1) și (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

 

  HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1. Se aprobă modalitatea de plată pentru operarea serviciului de salubritate la populație 

sub forma  tarifului. 

  Art. 2. Primarul comunei și compartimentele de specialitate vor duce la îndeplinire  

prevederile prezentei hotărâri. 

        Art. 3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

         Ioan TUDOR   

                    L.S. 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

             Constantin Alecsandru VĂTAFU 

 

Nr.57 

 Dor Mărunt, 16 septembrie 2021 

 

Adoptată cu un număr de 15 voturi ”pentru” din totalul de 15 consilieri prezenți. 


